agenda, necne, nesciat, eum esse prudentia destitutum. Quae imprudentia multos praeter Oedipum in precandis Diis graviter lapsos, ingentia sibi pro bonis mala esse precatos, exempla passim docere; recteque adeo poetam quandam hac usum precum formula: Iuppiter rex, quae conducunt nobis, sive precati fuerimus, sive non rogaverimus, nobis da; mala vero, etiamsi a te expetierimus, a nobis arce. Ad haec Alcibiades, ingentium quidem malorum causam esse ignorantiam; quemlibet tamen satis, quae sibi conducant, intelligere, nec facile, quae in perniciem sint evasura, Deos rogaturum. Quam persuasionem falsam ut ei demat Socrates, definiendam accuratius monet ignorantiam: esse namque nonnullarum rerum quibusdam hominibus ignorantiam interdum utilem; solam vero optimi ignorantiam semper nocere, eaque ubi reperitur, rerum aliarum scientiam nihil unquam prodesse. Orestem, si quod esset optimum habuisset perspectum, matrem nunquam fuisse interfectorum; optimique adeo ignorantiam obesse: eidem, si matrem nunquam agnovisset, semperque aliam eam existimasset, cum scelus non fuisset patraturus, ignorantiam hanc vehementer fuisse profuturam; ignorantiam proinde haud raro esse utilitati. Quin rerum aliarum peritiam, absque eius, quod est optimum, scientia obesse saepius, quam prodesse. Oratorem namque, qui de bello aut pace, muro exstruendo, aliiisque huiusmodi rebus consilia civitati dat, ignorans, an utilitatem haec sint allatura; qui equitandi, sagittandi, aut aliam quamvis artem caller, prudentia destitutus, eos omnes, quo tempore & modo his fit rebus utendum ignorantes, obesse sibi necesse est saepissime. Plures vero longe prudentia carentes, quam prudentes, esse omnino; nec verum esse, quod modo dixerat Alcibiades, unumquemque, quae sibi expediant, satis habere perspecta. Scientiam itaque eius, quod est optimum, maximi esse faciendam, reliquisque artibus cunctis anteponendam; praecipue autem in precibus, quas ad Deos fundimus, quidnam ab iis sit petendum, magnopere semper consideran-

dum, tutissimamque eos ingredi viam, qui Diis ipsis, quidnam optimum sit sibi, permittant decernere, nihilque aliud, quam ut, quae pulchra sunt & bona, sibi largiantur, ab iis perant: quam Lacedaemoniorum precandi formulam, Ammonem etiam ipsum, responso Atheniensibus dato, probasse. Non respicere Deos ad sacrificiorum magnificentiam, sed ad precantis animum. Praeclara sunt haec, summoque philosopho digna; tum autem temporis, cum scriberentur, maximi sine dubio fuere momenti, quod vulgus omnem fere religionem in sacrificiis, caerimoniarumque spectaculo existimabat poni, de animo moribusque emendandis parum aut nihil plane sollicitum. Primus, ni fallor, inter Graecos Pythagoras hunc errorem ex animis hominum evellere, & religionem ad mores etiam corrigendos conatus est adhibere: hunc secutus Socrates, plurima discipulis de Deo rite colendo tradidit; in hoc utilior Pythagora, quod sensum magis communem, notionesque claras, relictis Pythagoreorum mysteriis & hypothesebus, sequeretur. Post hunc Plato, quique non omnium religionum existiterunt contemptores, philosophi omnes, de cultu divino praeceperunt: quo factum, ut rudis illa barbarorum hominum religio, sceleribus tantum coercendis apta, in cultum transfret puriorem, & ad animum ipsum emendandum adhiberetur.

CHARMIDES.

CHARMIDEM, optimae indolis eximiaque pulchritudine iuvenem, ad studium sapientiae accensus Socrates, ut colloquendi cum ignoto antea sibi nancisceretur occasionem, medicum sese simulat, qui, incantatione a Thrace quodam accepta, capitis possit mederi doloribus. Quam cum avidè ab eo expereret Charmides, professus simul, de Socrate mul-